CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE DA VEREADORA AN A ARACAPÉ

INDICAÇÃO N°_

O

INDICA A INCLUSÃO DA A R E N I N H A DO
ARACAPÉ NO PROJETO ESCOLA
A R K N I N I I A ESPORTE E EDUCAÇÃO
EM TEMPO INTEGRAL, DA PREFEITURA
M U N I C I P A L DE FORTALEZA.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições regimentais, vem submeter à

apreciação desta Casa Legislativa a Indicação em epígrafe para, após aprovada, ser remetida

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Fortaleza, a fim de que, entendendo ser relevante ao

interesse público, dê os encaminhamentos devidos para sua consecução.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA,

EM ? DE "JUM ti Q _ DE 2022.

ANAJVRACAPÉ
Vereadora do PL

DEPTO. LEGISLATIVO
RECEBIDO

O 7 J U N 2022

Servidor

Rua Thompson Bulcão, 830 - Luciano Cavalcante

Cl-;!'- 60810-460 - Fone: (85) 3444.8310

www.cmfor.ce.gov.br TO @cmfdroficial f) /cmforoficial II CâmaraMunicipaldeFortaleza

CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
CABINETE DA VEREADORA ANA ARACAPÉ

INDICAÇÃO N" / 2022

PROJETO DE LEI N°

INDICA A INCLUSÃO DA ARENINHA DO
ARACAPÉ NO PROJETO ESCOLA
ARENINHA- ESPORTE E EDUCAÇÃO EM
TEMPO INTEGRAL, DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE FORTALEZA.

A CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVA:

Art.l0 . Fiea determinada a inclusão, pelo Poder Executivo Municipal, da Arcninha do

Aracapé, localizada na Avenida Maria Gomes de Sá, bairro Aracapé, no Projeto Escola

Areninha - Esporte e Educação em Tempo Integral, da Prefeitura Municipal de Fortaleza.

Ari. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentarias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3°. Esta Lei entra cm vigor na data de sua publicação.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA,

EM __5__ DE Jc?A/f-fO _ DE 2022.

ÒF.PTQ. LEGISLATIVO
RECEBIDO

O 7 M 2022

MinN/ ARACAPÉ
ereadora do P L

Servidor

Rua Thompson Bulcão, 830 - Luciano Cavalcante

CKP- 60810-460 - Tone: (85) 3444.8310

www.cmfor.ce.gov.br ^ @cmforoficial Ij /cmlbroficial II CâmaraMunicipalciePorlaleza

CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE DA VEREADORA ANA ARACAPÉ

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Indicarão tem a finalidade de solicitar a inclusão da

Areninha do Aracapé, conhecida como Campo do Jonalhan, localizada no bairro Aracapé, no

Projeto Escola Areninha Esporte e Educação Integral, da Prefeitura Municipal de Fortaleza.

A construção das areninhas trouxe grande valorização social e esportiva aos

bairros onde se localizam c cumprem seu papel fundamental de promover o esporte e o lazer à

população do seu entorno, proporcionando adequada socialização, além da ocupação salutar

do tempo livre de crianças, jovens e adultos.

O importante papel das areninhas, inevitavelmente, ora se expande para a

educação, contribuindo com seu apoio espacial e esportivo à educação, conferido no Projeto

da Escola Areninha, tendo em vista que o espaço esportivo passará a ser utilizado no contra

turno dos alunos matriculados nas escolas municipais adjacentes, formando, assim, uma

parceria imprescindível para o desenvolvimento da aprendizagem no ensino fundamental de

Fortaleza.

Embora o objelo deste Projeto de Indicação seja o espaço esportivo das areninhas,

merece destaque a proposta da Prefeitura Municipal de Fortaleza de promover o acesso à

práticas esportivas, fortalecer o aprendizado da língua portuguesa e matemática, além de

contribuir para o desenvolvimento pessoal, educacional e profissional daqueles que herdarão

0 futuro do Pais.

Portanto, a sugestão contida neste PI é auto justificada, considerando a grande

contribuição que as areninhas, cm apoio à educação, prestarão.

Pelo exposto e pelo relevante interesse público da matéria, conto com o apoio dos

meus pares para a aprovação desta Indicação.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

1 IM 7 DE JUNHO DE 2022.

/ANA ARACAPÉ
Vereadora do PL

Rua Thompson Bulcão, 830 - Luciano Cavalcante

CHP- 60810-460 - Fone: (85) 3444.8310

www.cinror.ce.gov.br ^ @cniforoficial |j) /cmforoficial f $ CâmaraMunicipaldeFortaleza